

نوشته گذری به کوچه باغهای شعر بیدل ظهورالله "ظهوری"

در آسمان مکتب هندی زبان فارسی، میرزا عبالقادر "بیدل" ستاره درخشانی است که نورخیال و معرفتش سراسر این مکتب را فرا گرفته است. شعر بیدل اوج پرواز تخیل شاعرانه ایست که بر بلندای آن تاکنون هیچ سخنوری بال نکشوده است. بیدل درتوالی سه سده اخیر بر قلمرو ادبی هند و پاکستان آسیای میانه و افغانستان فرمانروایی داشته است. مکتب یاطرز بیدل در سه قرن اخیر، نه تنها مورد تقلید و پیروی سخنوران پارسی گوی از ساحل گنگا تا فراسوی سیحون بوده است؛ بلکه بر شعر و ادب زبانهای دیگر این سرزمینها نیز تأثیر معینی برجای گذاشته است. چنانکه در زبانهای بنگالی، اردو، پشتو، ازبکی و غیره، عده ای از سخنوران پیرو این مکتب بوده اند.

در کشور ما طرز بیدل رونق بسزاداشت. با ایجاد نهضت مشروطه دوم و نشر سراج الاخبار و سپس پیروزی این نهضت در سال 1919 که استقلال کشور را در پی داشت؛ نخست در ساحت نثر و بعد در شعر، تحولی آغاز یافت که بانهضت تجدد ادبی و بازگشت به مکتب خراسانی که در کشور همسایه ما فارس (ایران کنونی) رونما گردیده بود؛ همسویی یافت. ازان پس نویسندگان و شاعران ما در کنار طرز بیدل، مکتب نوین ادبی را رونق بخشیدند که امروز ادبیات ما بر پایه آن استوار است. امّا طرز بیدل و مکتب ادبی هندی به موازات رشد مکتبهای جدید ادبی در ساحت نثر بدست فراموشی سپرده شد؛ مگر در عرصه شعر در حالیکه کاملاً از بین نرفت؛ ولی رفته رفته از رونق افتاد. چون سخن از بیدل و شعروی است؛ در اینجا به مقایسه شعر بیدل با مکتبهای نوین ادبی نمی پردازم؛ بلکه به جهان بیدل بر میگردم و شمارا نیز به سیرو سفر درین

گلزار معانی دعوت میکنم تا لحظاتی در شکوه پر تلالؤ آن غرق جلال و جمال گردید. اجازه دهید نخست از همه به شناسایی این دُرَج معانی آغاز کنیم و سپس به سیر در گنجینه آثار بی بدیش پردازیم:

میرزا عبدالقادر بیدل در سال 1054 هجری مهتابی برابر به 1644 میلادی در شهر "پتنه" که بعدها به عظیم آباد تبدیل نام یافت؛ چشم به جهان کشود. نام باستانی این شهر تاریخی "پتلی پوترا" بوده است که در ساحل رود "گنگ" موقعیت دارد. (1)

پدرش عبدالخالق مردسپاهی بود که در اواخر کار ازان دست کشید و در سلک درویشان طریقه قادری درآمد. هنگامی که در کانون خانواده وی کودکی پدید آمد؛ این افسر درویش صفت به تبرک نام بنیاد گذار طریقتش (شیخ عبدالقادر گیلانی) اسم او را عبدالقادر گذاشت.

6 سال از عمر این کودک نگذشته بود که عبدالخالق روی در نقاب خاک کشید و کودک راتنها گذاشت. ازان پس کاکای جوانش سر پرستی او را بدوش گرفت و برادر زاده را به مکتب فرستاد. بیدل در مورد تولد خویش و مرگ نابه هنگام پدرش چنین گفته است:

خورشید خرامید و فروغی به نظر ماند

دریا به کنار دیگر افتاد و گهر ماند

این کودک سه، چهار سال بیشتر به مدرسه نرفته بود که روزی میرزا قلندر کا کا یش پای بدانجا گذاشت و رو برو به جدالی شد که سرنوشت بیدل را دگرگون کرد. در آنجا شاگردان بر سر یک موضوع نحوی به مشاجره پرداخته بودند.

بزودی کار این گفتگوی لفظی به زد و خورد کشید. میرزا قلندر که شخص

ص 15 آثار و افکار مولانا عبدالقادر دهلوی، نگارش پرویز عباس داکانی در مقدمه کلیات بیدل

عارف مشرب بود و به "علم قال" چندان اعتقادی نداشت؛ برادر زاده را ازان پس از مدرسه بیرون کرد و به تحصیل خصوصی واداشت. بیدل درین وقت 10ساله بود. اودر بارهٔ بیهوده گی مدارس آنروز گار چنین گفته است:

از مدرسه بر نخاست یک اهل دلی

ویران شود این خرابه دارالجهر است

تا 10ساله گی عبدالقادر قرآن را حفظ کرده و به چند زبان خوب آشنا شده و به سرایش شعر نیز آغاز کرده بود. او زبانهای اردو، بنگالی و سانسکریت را میدا نست؛ به فارسی، عربی و ازبکی آشنا بود. بدین ترتیب زیر تأثیر محیط خانواده گی این کودکی که به نوجوانی پا میگذاشت؛ با تعلیمات صوفیانه آشنا شد و رفته رفته درین طریقت چنان به کمال رسید که خود به یکی از اقطاب این فرقه مبدل گردید.

بیدل در جوانی به شغل آبایی رو آورد و مدتی در سپاه شاهی وارد خدمت نظام شد. مگر پس از چندی ازین کار دست کشید؛ استعفاداد و برای همیشه از پذیرش منصب دولتی ابا ورزید. هنگامی که عبدالصمد خان نظام الملک فرماندار دکن بیدل رابه سکونت در آنجا دعوت کرد؛ بیدل ضمن نامهٔ تقدیر آمیز ازین میزبان مهربانش که حین آشوبهای دهلی مدت یکنیم سال در لاهور از وی پذیرایی کرده بود؛ چنین پاسخ داد:

دنیا اگر دهند نجبم ز جای خویش

من بسته ام حنای قناعت به پای خویش (1)

بدینگونه بیدل در دهلی ماندگار شد؛ تا آنکه روز پنجشنبه پنجم برج صفر 1133 هجری مهتابی حوالی ساعت 6صبح چشم از جهان بست و در کنار خانهٔ مسکونی

اش جایی که 10 سال پیش از مرگش خود مدفن خویش را تعیین کرده بود؛ به خاک سپرده شد. (2)

بیدل در اواخر ماه محرم به تب محرقه دچار شده و در بستر افتاده بود؛ تا آنکه بزودی بهبودی در مزاجش پدید آمد. به تصور آنکه ازین بیماری جانکاه رهایی یافته است؛ غسل کرد و از بستر برخاست. مگر روز چارشنبه چهارم صفر به تب شدیدی دچار شد که گاه از هوش میرفت. دوستانش بر بالینش تا صبح فردا بیدار بودند و هنگامی بیمار را ترک کردند که چشم از جهان بست. بدین ترتیب بزرگترین شاعر زبان ما در نیمقاره روی در نقاب خاک کشید. بیدل که مرگ را پذیراشده بود؛ آخرین سروده اش را در حالت بیماری در زیر بالینش گذاشته بود و زمانی که جسد شاعر را از بستر می برداشتند؛ این رباعی را از زیر متکایش یافتند که نوشته بود:

بیدل کلف سیاه پوشی نشوی      اسرار گلوی نوحه گوشی نشوی  
 برخاک بمیرو همچنان رو برباد      مرگت سبک است؛ باردوشی نشوی  
 بیدل ترک تبار است. نیاکانش از قبیلۀ ارلاس یا برلاس میباشند که بسیار پیش از تولد بیدل به هندوستان مهاجرت کرده بودند. به نظر اینجانب بیدل از قبیلۀ برلاس است؛ قبیلۀ ای که تیمور منسوب بدان است. شواهد تاریخی و از جمله شغل خانواده گی بیدل، نشان میدهد که نیاکان بیدل از شمار آن افسران نظامی بودند که در لشکر کشیهای میرزا ابابره خراسان و هند شرکت داشته اند.  
 هنگامی که ظهیرالدین محمد بابر 1486-1529 م بر هند دست یافت و دهلی را در سال 1525 به مثابۀ پایتخت امپراتوریش برگزید؛ نیاکان بیدل در هند جایگزین شدند.

لقب میرزا شاهد دیگری است که نسبت خانواده بیدل را به شاهان ببری میرساند. از دیرباز رسم برین بوده است که فرمانروایانی که بر سرزمین بیگانه دست می یافتند؛ جهت استحکام قدرت خویش وابسته گان و اقوام شانرا با خود بدانجا میبردند؛ مقام و جایگیر میدادند؛ تا آنکه در توالی زمان اولاد شان به جزوی از ساکنین محل مبدل میشد. ازینرو میرزا بیدل نیز از قوم برلاس و نزدیک به خانواده شاهان ببری میباشد.

پیدایش بیدل مصادف به دوران فرمانروایی شاه جهان امپراتور ببری هند است. درین دوران هندوستان رو به شگوفایی بود. صنعت و تجارت دران رشد میکرد و به سبب امنیت رفاه نسبی در سراسر این کشور به چشم میرسید. شاهجهان شخصیت دانشمند، هنردوست و ادب پرور بود. دانشمندان، هنرمندان و شاعران را گرامی می داشت و از آنها دلجویی میکرد. کاخ تاج محل در آگره و تخت طاووس که نادر شاه افشار آنرا به فارس برد و اکنون در آنجا موجود است؛ دوشاهکار هنری دوره شاهجهان میباشد که به کوشش این پادشاه هنرپرور ساخته شده است. عرفان و تصوف نیز درین دوران در رونق بود. جریانات مختلف آن، نه تنها در میان مردم قبول عام یافته بود؛ بلکه اشرافیت درباری و ثروتمندان را نیز فراگرفته بود. بدین ترتیب شرایط عینی و ذهنی به رشد و تکامل فکری و معنوی بیدل از هر جهت مساعد گردیده بود. درینجا مجال آن نیست تا به تفصیل از فراز و فرود زنده گانی بیدل سخن بگوییم و به جستجوی آن تذکره های ادبی و سوانح نگارانی پردازیم که زنده گینامه بیدل را پیکای کرده اند. در پایان این بخش تنها از قول "بندر بنداس" هندو متخلص به خوشگو شاگرد و هواخواه بیدل در کتاب "سفینه" مطالبی را نقل میکنیم تا منزلت میرزا در دوران حیاتش به شما روشن گردد:

” آن جناب ( بیدل ) از الهیات ، طبیعیات و ریاضیات کم و بیش چاشنی بلند کرده بود و به طبابت و نجوم و رمل و جفر و تاریخ دانی و موسیقی بسیار آشنا بود. تمام قصه مهابهات { را } که در هندیان ازان معتبرتر کتابی نیست ؛ به یاد داشت و در فن انشاء منشی بینظیر بود... مؤلف هر روز به خدمتش میرسید... آن حضرت در فهم معنای توحید و معارف پایه بلند داشت. علم تصوف خوب ورزیده و مسائل را از تحمل این فن به تحقیق کمال رسانیده { بود }. درین وقت جنید و بایزید وقت بود. در متأخرین هیچ شاعری به این عزت و آبرو بسر نبرده که او { بیدل } داشت... فقیر در مدت عمر که 56 مرحله طی کرده ، با هزاران مردم ثقه برخورد می باشم ؛ لیکن به جامعیت کمالات و حسن اخلاق و همواری و شگفته گی و رسایی و تیزفهمی و زود رسی و انداز سخن گفتن و آداب معاشرت و حسن سلوک و دیگر فضائل انسانی همچو او بی ندیده ام . در عمر ... زیاده از هزار مرتبه به خدمتش مستفید شده باشم . “ ( 1 )

این بود شمه ای از خصائل بیدل از زبان شاگردش . با ارائه این نقل قول اینک به بخش دوم ؛ یا به بررسی اندیشه های بیدل و چگونه گی اشعارش میپردازیم :  
به کلام بیدل اگر رسی ، مگذر ز جاده منصفی

که کسی نمی طلبد ز تو صلۀ دیگر مگر آفرین

پیش از آنکه به اندیشه های ژرف فلسفی و عرفانی بیدل پردازیم ؛ برای آشنایی خواننده گان به طرز و اسلوب سخن بیدل ، کلام او را از نظر زیبایی شناسی و تصویر نگاری به بررسی میگیریم و سپس اندیشه های او را که در وراء این تصاویر گنجانیده شده است ؛ باز شکافی میکنیم . به این غزل توجه کنید :

از جیب هزار آینه سر بر زده ای باز

ای گل ز چه رنگ اینهمه ساغر زده ای باز

در خلوت شرمت اثر ضبط تبسم  
 قفلی است که بر حقه گوهرزده ای باز  
 افروخته ای چهره زتاب عرق شرم  
 در کلبه ما آتش دیگر زده ای باز  
 با تیره دلی کس نشود محرم چشمش  
 ای سرمه چرا حلقه به این در زده ای باز  
 احرام گلستان تماشای که داری؟  
 ای دیده به حیرت مژه ای بر زده ای باز  
 درین غزل نخستین چیزی که به نظر میرسد، ترکیبهای خاص زبانی است که  
 مفاهیم تازه ای را دربرمیگیرند. در مصرع اول در ترکیب "جیب هزار آینه"  
 صنعت تشخیص به کار رفته است. بیدل آینه را شخصیت بخشیده و به آن  
 لباس پوشانیده است تا دارای { جیب } یا گریبان گردد.  
 برای آنکه شاعر فضای این تصویر را گسترده سازد؛ وابسته عددی "هزار"  
 را بران افزوده است.  
 بدین ترتیب "گریبان هزار آینه" دارای صنعت مبالغه نیز میباشد. اگر بیدل می  
 گفت که در هزار آینه چهره ات بار دیگر بازتاب یافته است؛ این یک سخن  
 عادی بود و کدام تخیلی را بر نمی انگیخت. اما از گریبان هزار آینه سربرون  
 کردن یک تخیل شاعرانه میباشد.  
 در مصرع دوم نسبت آینه؛ ساغرو رنگ صنعت مراعات النظیر است که یکی  
 دیگری را تداعی میکند. لازمه ساغرزدن؛ حالت نشأ و رهایی از قید و بند ضابطه  
 های شناخته شده و معمول زنده گی است.  
 درینجا پرسش "از چه رنگ؟" مبین حالت تعجب است. به سخن دیگر بیدل  
 درین مصرع میگوید:

چگونه شرابی نوشیده ای که سر از پانمی شناسی و چنان بیقراری که از گریبان هزار آینه، جلوه نمایی میکنی؟

در بیت دوم باز هم به چنین ترکیهایی بر میخوریم. "خلوت شرم"؛ "اثر ضبط تبسم". شاعر در اینجا شرم را که یک پدیده معنوی و روانی است با خلوت که یک امر حسی است؛ جمع نموده و آنرا محسوس ساخته است. ترکیب "ضبط تبسم" دارای صنعت تضاد است و تصویر متقابل (پارادوکسی) دارد. تبسم حالت گذراست و ضبط یا پایش آن است که میتواند به تبسم حالت جاودانه گی بخشد.

در حالی که چنین حالتی در واقعیت هستی تبسم وجود ندارد. بیدل با ایجاد چنین ترکیبی نه تنها آنرا ممکن ساخته؛ بلکه بالاتر از آن بدان حالت جاویدانه گی نیز بخشیده است. اگریت را بصورت کامل در نظر بگیریم؛ این فرد دارای صنعت مراعات النظیر نیز میباشد.

تبسم که لازمه اش دهن است به "گوهر" و دهن به صندوقچه (حُقه) تشبیه گردیده است. قفل با صندوق و صندوق با خلوت از یکسو و هردو با جاویدانه گی و پایش تبسم که به صندوق قفل شده دور از انظار و محرم تشبیه شده است؛ تناسب دارند. مصرع دوم به غرض اثبات مصرع اول به میان آمده و آنرا تکمیل کرده است. ازینرو صنعت ارسال المثل یا به قول شفیعی کدکنی "اسلوب معادله" را دربر دارد که در مکتب هندی ادب فارسی بسیار مروج است.

در مصرع اول بیت سوم "افروختن" به دومعنی به کار رفته است. "تاب عرق شرم" ترکیبی است تازه. درینجا افروختن در مصرع اول به مفهوم روشن کردن و در مصرع دوم به معنای آتش زدن به کار رفته است. در مصرع نخستین، چهره افروختن با تابش عرق شرم و ازین طریق در مصرع دوم آتش زدن به کلبه عاشق (دل عاشق) بیان یک حالت روانی و تبدیل آن به یک حالت حسی است که



از نگاه ادبی دارای صنعت ایهام است. اگر این بیت را در کلیتش در نظر بگیریم؛ تصویر زیبایی را بدست داده است.

در بیت چارم شاعر باز هم از تشخیص کار گرفته است. وی هم سرمه را شخصیت داده و هم چشم رایکبار استعاره نموده و بار دیگر آنرا به خانه تشبیه کرده است. خانه ای که دارای دروازه است و سرمه گرداگرد آن حلقه بسته است. سیاهی سرمه با تیره دلی نسبت داده شده و در تشخیص ازان شخص سیاه دل و کینه توز استعاره گردیده است. تعجب شاعر دران است که علی رغم این تیره دلی، سرمه چطور توانسته است بر درخانه چشم دلدارش حلقه زند و محرم اسرار او گردد؟ درین بیت بیدل بار دیگر اسلوب معادله رابکار برده است. حالت پریشی در مصرع دوم این بیت از یکسو پدید آورنده تعجب و از سوی دیگر ناهنجاری زمانه را نشان میدهد.

در فرد آخر، ترکیب "احرام گلستان تماشا" از همان ترکیبهای خاصی است که بیدل بکار میبرد. احرام بستن به منظور ادای حج و زیارت بیت الله صورت می گیرد؛ مگر این احرام بستن برای رفتن به گلستان تماشاست؛ نه زیارت بیت الله. در مصرع دوم این بیت "دیده" استعاره گردیده و شخصیت داده شده است. به حیرت مژه برهم زدن یا نظر کردن بسوی کسی یا چیزی بیانگر حالت خاصی است. حیرت که در شعر بیدل کار برد بسیار دارد؛ یکی از مقامات تصوف نیز هست که سالک با طی آن به مقام فنا یا فنا فی الله میرسد. اگر این بیت را در کلیتش بخواهیم ساده بسازیم؛ چنین مفهومی ازان بدست می آید: ای چشم، قصد زیارت چه کسی را داری که احرام بسته ای و به حیرت دچار شده ای؟ چنین است ساختار کلام بیدل از نگاه ادبی و نحوی که به غرض آشنایی شما به چگونه گی آن یکی از ساده ترین غزلهای کلیات حجیم بیدل را ورق زدیم.

میرزا عبدالقادر بیدل در اشعارش تصویرهای پیچیده و استعاره های دور از ذهن و غریب بسیار دارد. سبک نگارشیش در شعرو نثر مخصوص خودش میباشد. ازین لحاظ، خصوصیت عمده شعر بیدل پیچیده گی کلام و تصویر و تداعی های دور از ذهن است که خواننده نا آشنا نمیتواند در نظر اول آنرا دریابد. به این غزل توجه کنید:

آب و رنگ عبرتی صرف بهارم کرده اند

پنجه افسوسم از سودن فگارم کرده اند

گرد جولانم برون از پرده افسرده گيست

نالۀ شوقم چه شد گر نيسوارم کرده اند

زين سرشکی چند کازيادت به مژگان بسته ام

دستگاه صد چراغان انتظارم کرده اند

روزگار سوختنها خوش که دردشت جنون

هرکجا برقی است نذر مشت خارم کرده اند

تا نسیمی میوزد عریانیم گل کرده است

آتشم خاکستری را پرده دارم کرده اند

محملم درقطره گی آرایش صدموج داشت

تا شدم اگوهر بدوش خویش بارم کرده اند

درین غزل افزون بر ترکیبها، استعاره ها و تشخیص ها "دستگاه صد چراغان

انتظار" به تنهایی تداعیهای پیچ در پیچی است که شگافتن آن محتاج تأمل و

دقت است و به یک نظر یافتن رابطه های این تصویر زیبا دشوار میباشد. اگر

---

1، برگرفته از ص 154 کتاب "شاعر آینه ها" نوشته داکتر محمد رضاشفیعی کدکنی

، چاپ 1376 تهران.

دقت کنیم در می یابیم که سرشک بسته شده بر مژگان به چراغ، صف مژه هابه دستگاه تشبیه گردیده است. سرشکی که به یاد دلدارش بر مژه هایش جاری شده، آتش انتظار دیدار یارش می باشد که چون چراغ هر قطره آن سوز دلش را تمثیل میکند. وابسته عددی صد بران خصلت مبالغوی داده؛ در نتیجه "صد دستگاه چراغان" این تصویر زیبارا مبالغه آمیز و خیال بر انگیز ساخته است. درینگونه تمثیلهای بیدل شاعر ترین شاعران است و هیچ کسی درین فن تاکنون به پای وی نرسیده است. به مثالهای زیرین توجه کنید:

قیامت میکند حسرت مپرس از طبع ناشادم

که من صد دشت مجنون دارم و صد کوه فرهاد

گلهای این تبسم باغ فلک ندارد

صد صبح اگر بخندد یک لب نمک ندارد

به چشم اعتبار از بیخودی عمری جنون کردم

کنون چون اشک یک افتاده گی زنجیر میخوام (1)

به این تصویرهای متقابل که آنها را با استعاره های محسوس درهم می پیچد؛ توجه کنید:

گوش مروتی کو کا زما نظر نپوشد دست غریق یعنی فریاد بی صدایم

درین بیت "فریاد بی صدا" دارای تضاد یا تصویر متقابل است و ترکیب "گوش مروت" که استعاره می باشد؛ بجای آنکه صدرا بشنود، از شاعر چشم میگرداند. به عبارت دیگر بیدل کار کرد گوش را که شنیدن است، به چشم داده است. برای

آنکه این تغییر کار کرد، غریب به نظر نیاید، آنرا "گوش مروت" خوانده و استعاره کرده است.

نفسها سوختم از هرزه نالی تا دم آخر

رسانیدم بگوش آینه فریاد خاموشی (2)

چنین است برخی از خصوصیت‌های کلام بیدل. بررسی کامل کلیات یکصد هزار بیتی بیدل و مطالعه مجموعه آثار گرانبهاء وی که در همه قالبها و وزنهای عروضی طبع آزمایی کرده است؛ سالها وقت و حوصله می‌خواهد. من به مثابه شاگرد ابجد خوان این مکتب درینجا به اجمال سخن می‌گویم و مدعی هیچگونه کشف و شهودی نیستم. بایاد کرد چند نمونه از کلام میرزا، اینک به سراغ اندیشه و تفکر فلسفی و عرفانی بیدل می‌رویم تا با سیر در پیچ و خم این گلزار معانی به شمه ای از چگونگی اندیشه هایش نیز دست یابیم:

بیدل نفسم کارگه حشر معانیست چون غلغله صور قیامت کلماتم

در عرفان و تصوف اسلامی دو جریان عمده فلسفی رونق داشته است. یکی از آنها جریان وحدت الوجودی و دیگرش جریان وحدت الشهودی است. عرفا و متصوفین مابه یکی ازین دو جریان، گرایش و دل بسته گی دارند. بیدل که هم به عرفان اسلامی و هم به معارف هندی دسترسی دارد؛ ازان دو مکتب، تلفیق مناسبی پدید آورده است. عرفان و تصوف بران است که در وراء جهان نیرویی هست که جهان، اشیا و پدیده های آنرا بوجود آورده است.

این نیرو، آفریده گار یا ذات مطلق است. صفت و خصلت اشیا و پدیده ها و همه موجودات جهان در زوالپذیری، حرکت و تبدل آنهاست. یگانه نیرو و ذاتی که جاودانی است، ذات مطلق یا خداست. این ذات است که "روح کل" نیز

بنابراین اساس تفکر عرفانی بر فلسفه ایدیا لستی استوار میباشد. اندیشه وحدت الشهودی آن است که خداپدیده ها و جهان را جدا از خود آفریده است که متصوفین این مفهوم را به " همه ازوست " تعبیر میکنند. اینگونه طرز فکر با تعلیمات دینی اسلامی همسانی و همسویی دارد.

تفکر وحدت الوجودی که از تأثیر فلسفه نو افلاتونی در عرفان اسلامی پدید آمده است؛ بران است که هستی حقیقی تنها در ذات خداست و تمام موجودات دیگر نمودهایی هستند که به چشم میرسند؛ مگر حقیقت ندارند. یا به قول مشهور " همه اوست ". به عبارت دیگر: " هر چیزی جز خدا سایه ایست که رشته ای از نور وجود بران تابیده است ... هستی همه از خداست و چیزی جز تجلیات اسمایی و صفاتی او، وجود ندارد ". (1)

ازین نظر انسان که هدف آفرینش عالم است و به تعبیر عرفا " عالم صغری " نامیده میشود، به واسطه تعلقات مادی از روح کل جدا گردیده است. هدف اساسی انسان کامل رسیدن به روح کل و فنا شدن دران است. آنچه که در میان انسان و خدا حائل گردیده، همین ظواهر یا تعلقات جهان مادی است.

برای رسیدن به مقصود، سالک باید به این تعلقات پشت پا زند. برای رهایی انسان از زنجیرهای محسوس مادی که وی را در خود پیچیده است و نمیگذارد، بروح کل تقرب جوید؛ متصوفین هر کدام مراحل و یا مقاماتی را تعیین کرده اند. به نظر آنها رهروان این راه با عبور ازین مقامات که با کوششهای سخت و ریاضتهای دشوار همراه است؛ سرانجام میتوانند به محبوب خویش دست یابند.

1- ص 41 مقدمه بر کلیات بیدل ( شرح احوال، آثار و افکار مولانا عبدالقادر بیدل دهلوی ) نگارش پرویز عباس داکانی به کوشش موصوف و اکبر بهاوند، چاپ 1376 تهران در 3 مجلد.

بیدل رهایی از بند تعلقات و هوای نفس و رسیدن به خدا (ج) را چنین تصویر میکند:

آفتاب در کار است ، سایه گو به غارت رو

چون منی اگر گم شد چون تویی بدل دارم (2)

به بزم وصل نام هستی عاشق نمی گنجد

ز فکر سایه بگذر آفتاب است آفتاب من (3)

به باور متصوفین انسان نمیتواند از راه شناخت حسی به عالم معنی یا حقیقت مطلق که به گفته آنها در وراء این جهان وجود دارد ؛ دست یابد . بیدل درین مورد میگوید :

حضور معنیم گم گشت تا دل بر صور بستم

مژه وا کردم و بر دیده تحقیق در بستم (4)

حس و عقل که دو ابزار شناخت انسان از جهان و پدیده هاست ؛ از نظر عرفا نمیتوانند انسان را به عالم معنی رهنمون گردند. این امر فقط از طریق شهود و اشراق میسر میگردد. لازمه شهود و اشراق عشق است ، نه خرد.

صورت کامل این اندیشه که از تعلیمات سهروردی شهید به ادبیات عرفانی ما راه یافته است و بیش از همه در عرفان عشق مولانا جلال الدین بلخی و مرشد وی شمس تبریزی تبلور دارد ؛ پایه اساسی تعلیمات بیدل را نیز تشکیل میدهد. حافظ درین مورد گفته است :

در ازل پرتو حسنت ز تجلی دم زد عشق پیدا شد و آتش به همه عالم زد

بیدل درین مورد اشارات بسیار دارد . به این ابیات توجه کنید :

2- ص 41 مقدمه بر کلیات بیدل ، چاپ سال 1376 تهران .

3- صفحه 43 مقدمه بر کلیات بیدل . 4- همانجا

فنای موج تلافی گرش بقای محیط است

نکشت عشق کسی را که خونبها تو نباشی

هر کجا عشق شمعی افروزد      صد خرد یک فتیله میسوزد (1)

بیدل این عشق را به خردستیزی و حتی جنون عارفانه نسبت می‌دهد و آنرا یگانه  
راه رسیدن انسان به جهان حقیقی می‌پندارد.

به حسرت خویش را دیوانه ادراک می‌کردم

جنون ناتوانم جیب مژگان چاک می‌کردم (2)

بیدل تو جنون میکنی و زین ورطه بدرزن

عالم همه زندانی عادات و رسوم است (3)

گر عروج آهنگی از زندانگه گردون برا

می سراپا نشأ شد تا دامن مینا گرفت (4)

عارف به خدا میرسد از گردش چشمی

در نیم نگه بحر هماغوش حباب است (5)

به غیر از نفی خود اثبات وحدت مشکل است اینجا

کتانم پنبه گردد تا ببالد آفتاب من (6)

در تعلیمات عرفانی بیدل در مورد مسائل گوناگون زنده گی وهستی، نقش انسان

1- ص 78 مقدمه بر کلیات بیدل، چاپ 1376 تهران

2- ص 79 همانجا

3- ص 79 همانجا

4- ص 80 مقدمه بر کلیات بیدل نوشته پرویز عباس داکانی

5- ص 43 همانجا

6- ص 43 همانجا

درین جهان، هدف زنده گی، مرگ، آخرت، میعاد، اخلاق، مناسبات اجتماعی و غیره سخن رفته است. درینجا مجال آن نیست تا اینهمه موضوعات گوناگونی را که در کلیات پر حجم بیدل مطرح گردیده است؛ به بررسی بگیریم. به یکی، دو مطلب بسنده میکنیم: 1- زنده گی و مرگ از نظریه بیدل چیست؟ بشنویید که چه میگوید:

دل به زبان نمیرسد، لب به فغان نمیرسد

کس به نشان نمیرسد، تیر خطاست زنده گی (7)

مرگ غافل نیست از صید نفس      آتش از خس بر نمیگیرد نگاه (8)

هر که آمد سیر یاسی زین گلستان کرد و رفت

گر همه گل بود خون خود به دامان کرد و رفت (9)

با همه این تعلیمات، بیدل انسان را به تلاش، کوشش و مجاهدت در زنده گی فرا میخواند و نور امید را در دل انسان آگاه بر می افروزد:

مآل کوشش یاران درین بساط چه باشد؟

به باد رفتن و بر محمل رضا نشستن (1)

پیش غرور فلک عجز بشروشن است

مرد کمان نیستید نوحه به بازو کنید (2)

آنچه میگویند عنقا ای ز خود غافل تویی

گر توانی یافت خود را مطلبی نایاب نیست (3)

7- ص 82 همانجا 8- ص 83 همانجا 9- ص 83 همانجا

پانویسها: شماره های 1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، 9، 10، 11، 12، 13، 14، 15، 16، 17، 18، 19، 20، 21، 22، 23، 24، 25، 26، 27، 28، 29، 30، 31، 32، 33، 34، 35، 36، 37، 38، 39، 40، 41، 42، 43، 44، 45، 46، 47، 48، 49، 50، 51، 52، 53، 54، 55، 56، 57، 58، 59، 60، 61، 62، 63، 64، 65، 66، 67، 68، 69، 70، 71، 72، 73، 74، 75، 76، 77، 78، 79، 80، 81، 82، 83، 84، 85، 86، 87، 88، 89، 90، 91، 92، 93، 94، 95، 96، 97، 98، 99، 100، 101، 102، 103، 104، 105، 106، 107، 108، 109، 110، 111، 112، 113، 114، 115، 116، 117، 118، 119، 120، 121، 122، 123، 124، 125، 126، 127، 128، 129، 130، 131، 132، 133، 134، 135، 136، 137، 138، 139، 140، 141، 142، 143، 144، 145، 146، 147، 148، 149، 150، 151، 152، 153، 154، 155، 156، 157، 158، 159، 160، 161، 162، 163، 164، 165، 166، 167، 168، 169، 170، 171، 172، 173، 174، 175، 176، 177، 178، 179، 180، 181، 182، 183، 184، 185، 186، 187، 188، 189، 190، 191، 192، 193، 194، 195، 196، 197، 198، 199، 200، 201، 202، 203، 204، 205، 206، 207، 208، 209، 210، 211، 212، 213، 214، 215، 216، 217، 218، 219، 220، 221، 222، 223، 224، 225، 226، 227، 228، 229، 230، 231، 232، 233، 234، 235، 236، 237، 238، 239، 240، 241، 242، 243، 244، 245، 246، 247، 248، 249، 250، 251، 252، 253، 254، 255، 256، 257، 258، 259، 260، 261، 262، 263، 264، 265، 266، 267، 268، 269، 270، 271، 272، 273، 274، 275، 276، 277، 278، 279، 280، 281، 282، 283، 284، 285، 286، 287، 288، 289، 290، 291، 292، 293، 294، 295، 296، 297، 298، 299، 300، 301، 302، 303، 304، 305، 306، 307، 308، 309، 310، 311، 312، 313، 314، 315، 316، 317، 318، 319، 320، 321، 322، 323، 324، 325، 326، 327، 328، 329، 330، 331، 332، 333، 334، 335، 336، 337، 338، 339، 340، 341، 342، 343، 344، 345، 346، 347، 348، 349، 350، 351، 352، 353، 354، 355، 356، 357، 358، 359، 360، 361، 362، 363، 364، 365، 366، 367، 368، 369، 370، 371، 372، 373، 374، 375، 376، 377، 378، 379، 380، 381، 382، 383، 384، 385، 386، 387، 388، 389، 390، 391، 392، 393، 394، 395، 396، 397، 398، 399، 400، 401، 402، 403، 404، 405، 406، 407، 408، 409، 410، 411، 412، 413، 414، 415، 416، 417، 418، 419، 420، 421، 422، 423، 424، 425، 426، 427، 428، 429، 430، 431، 432، 433، 434، 435، 436، 437، 438، 439، 440، 441، 442، 443، 444، 445، 446، 447، 448، 449، 450، 451، 452، 453، 454، 455، 456، 457، 458، 459، 460، 461، 462، 463، 464، 465، 466، 467، 468، 469، 470، 471، 472، 473، 474، 475، 476، 477، 478، 479، 480، 481، 482، 483، 484، 485، 486، 487، 488، 489، 490، 491، 492، 493، 494، 495، 496، 497، 498، 499، 500، 501، 502، 503، 504، 505، 506، 507، 508، 509، 510، 511، 512، 513، 514، 515، 516، 517، 518، 519، 520، 521، 522، 523، 524، 525، 526، 527، 528، 529، 530، 531، 532، 533، 534، 535، 536، 537، 538، 539، 540، 541، 542، 543، 544، 545، 546، 547، 548، 549، 550، 551، 552، 553، 554، 555، 556، 557، 558، 559، 560، 561، 562، 563، 564، 565، 566، 567، 568، 569، 570، 571، 572، 573، 574، 575، 576، 577، 578، 579، 580، 581، 582، 583، 584، 585، 586، 587، 588، 589، 590، 591، 592، 593، 594، 595، 596، 597، 598، 599، 600، 601، 602، 603، 604، 605، 606، 607، 608، 609، 610، 611، 612، 613، 614، 615، 616، 617، 618، 619، 620، 621، 622، 623، 624، 625، 626، 627، 628، 629، 630، 631، 632، 633، 634، 635، 636، 637، 638، 639، 640، 641، 642، 643، 644، 645، 646، 647، 648، 649، 650، 651، 652، 653، 654، 655، 656، 657، 658، 659، 660، 661، 662، 663، 664، 665، 666، 667، 668، 669، 670، 671، 672، 673، 674، 675، 676، 677، 678، 679، 680، 681، 682، 683، 684، 685، 686، 687، 688، 689، 690، 691، 692، 693، 694، 695، 696، 697، 698، 699، 700، 701، 702، 703، 704، 705، 706، 707، 708، 709، 710، 711، 712، 713، 714، 715، 716، 717، 718، 719، 720، 721، 722، 723، 724، 725، 726، 727، 728، 729، 730، 731، 732، 733، 734، 735، 736، 737، 738، 739، 740، 741، 742، 743، 744، 745، 746، 747، 748، 749، 750، 751، 752، 753، 754، 755، 756، 757، 758، 759، 760، 761، 762، 763، 764، 765، 766، 767، 768، 769، 770، 771، 772، 773، 774، 775، 776، 777، 778، 779، 780، 781، 782، 783، 784، 785، 786، 787، 788، 789، 790، 791، 792، 793، 794، 795، 796، 797، 798، 799، 800، 801، 802، 803، 804، 805، 806، 807، 808، 809، 810، 811، 812، 813، 814، 815، 816، 817، 818، 819، 820، 821، 822، 823، 824، 825، 826، 827، 828، 829، 830، 831، 832، 833، 834، 835، 836، 837، 838، 839، 840، 841، 842، 843، 844، 845، 846، 847، 848، 849، 850، 851، 852، 853، 854، 855، 856، 857، 858، 859، 860، 861، 862، 863، 864، 865، 866، 867، 868، 869، 870، 871، 872، 873، 874، 875، 876، 877، 878، 879، 880، 881، 882، 883، 884، 885، 886، 887، 888، 889، 890، 891، 892، 893، 894، 895، 896، 897، 898، 899، 900، 901، 902، 903، 904، 905، 906، 907، 908، 909، 910، 911، 912، 913، 914، 915، 916، 917، 918، 919، 920، 921، 922، 923، 924، 925، 926، 927، 928، 929، 930، 931، 932، 933، 934، 935، 936، 937، 938، 939، 940، 941، 942، 943، 944، 945، 946، 947، 948، 949، 950، 951، 952، 953، 954، 955، 956، 957، 958، 959، 960، 961، 962، 963، 964، 965، 966، 967، 968، 969، 970، 971، 972، 973، 974، 975، 976، 977، 978، 979، 980، 981، 982، 983، 984، 985، 986، 987، 988، 989، 990، 991، 992، 993، 994، 995، 996، 997، 998، 999، 1000.



|                         |                           |
|-------------------------|---------------------------|
| آسمان تا کجا بلند شود   | همت تو اگر کمند شود       |
| در طلب فیضهاست سهل مگیر | جهد دانایی است جهل مگیر   |
| رستن از دامگاه حیرانیست | مژده واری اگر پر افشانیست |
| اشک را آفتاب میسازد (4) | شبمی گر به جهد میتا زد    |

این بود نگاه گذرا به زنده گی و کلام بیدل که به شما شنونده گان گرامی  
تقدیم گردید . امید وارم از بحر بیکران اندیشه بیدل ، قطره هایی نیز نصیب شما  
گردیده باشد. از توجّه همه شما سپاسگذارم .

**یاد داشت :** این نوشته به مناسبت عرس ابوالمعانی میرزا عبدالقادر بیدل که از  
جانب ” انجمن دوستداران فرهنگ آریانا “ به تاریخ 18 می 2002 در شهر امر  
فورست هالند برگزار گردیده بود ؛ ترتیب و دران محفل به خوانش گرفته شده  
بود؛ آنرا بی کم کاست درینجا یکبار دیگر به نشر میرسانم.